中国核能行业协会

                                     核协技函〔2020〕137号

关于举办第六期 ASME 核电规范与标准

培训班的通知

各有关单位：

在我国疫情防控形势持续向好、生产生活秩序加快恢复的

态势下，为满足广大会员单位培训需求，更好地掌握和应用

ASME核电规范与标准，提高国内核电设备制造水平，推进我国

核电设备自主化进程，中国核能行业协会联合清华大学核能与

新能源技术研究院定于 2020 年 6 月 8-12 日举办第六期 ASME

核电规范与标准线上定向培训班。由派员单位统一报名并协助

组织管理学习和线上考试，合格者将获得培训方颁发的培训合

格证书及 ASME总部官方授权培训证书。请结合单位实际，做好

人员参训的报名、组织和管理工作。现将有关事项如下：

一、培训对象

核电业主单位、工程公司、建设及安装单位、设备设计及

制造企业、材料供应单位、相关设计院、科研院所、高等院校

- 2 -

等的相关人员。

二、培训内容及学时安排

课程内容围绕 ASME 第三卷核设施部件建造规则相关标准

及应用展开，包括：核电厂建造规范和标准概论、制造和检测

篇—规范、标准和监管对责任的规定。共 5 天，40 学时，课程

设置及安排见附件 1。

三、培训时间和方式

时间：6 月 8-12日，5天；

培训方式：线上培训（培训前由各单位培训联系人对口联

系演练）。

四、培训班报名及收费

1.为了保障线上定向培训的有效性及证书的权威性，请各

有关单位统一组织学员报名，填写《参训单位及学员承诺书》

（附件 2）、《ASME 培训班报名表及开具发票回执表》（附件

3），请在相关领导签字、加盖单位公章后，于 2020 年 6 月 2

日前电邮至联系人邮箱；

2.本次线上培训班不接受个人报名；

3.培训费的标准为 4800元/人，包括：培训费、教材、阅

卷、培训合格证书和 ASME官方授权证书申请等费用。请各单位

于 6 月 2 日前汇款至中国核能行业协会，汇款信息如下：

开户名称：中国核能行业协会

开户银行：中国银行北京西三环北路支行

- 3 -

银行账号：338966139210

附言/用途：ASME 培训+学员姓名

五、联系人

王建君，010-88305882/16619835301

电邮：wang-jianjun@org-cnea.cn

特此通知。

附件：1.课程设置及安排

2.参训单位及学员承诺书

3.ASME 培训班报名及开具发票回执表

                        中国核能行业协会

                      2020年 5 月 12 日

- 4 -

附件 1

课程设置及安排

日期 上课时间 课程名称 授课教师

6 月 8 日

星期一

8:40～11:50 课程 1：概论—核电厂建造规范和标准概论：

第 1 单元：ASME 以及标准和导则介绍

第 2 单元：ASME 锅炉与压力容器规范

第 3 单元：第 III 卷—核设施部件建造规则

清华核研院

柳雄斌

14:00～17:30

6 月 9 日

星期二

8:30～11:50

课程 1：概论——核电厂建造规范和标准概

论：

第 4 单元：核设施质量保证要求 NQA-1-2008

第 5 单元：在役检查，在役试验和第 XI 卷

第 6 单元：OM 标准与导则（OM-S/G） 及 第

II, V, 和 IX 卷

RCC-M 与 ASME 规范对比

复习、考试

清华核研院

柳雄斌

14:00～17:30

6 月 10 日

星期三

8:30～11:50
课程 3：加工、制造和检验（MFE） 规范、

标准和导则规定的责任综述

第 1 单元：美国联邦法规和 ASME NQA-1

第 2 单元：第 III 卷 NCA 分卷 锅炉和压力容

器总要求

清华核研院

董建令

14:00～17:30

6 月 11 日

星期四

8:30～11:50

课程 3：加工、制造和检验（MFE） 规范、

标准和导则规定的责任综述

第 3 单元：材料

清华核研院

董建令

14:00～17:30

课程 3：加工、制造和检验（MFE） 规范、

标准和导则规定的责任综述

第 4 单元：制造

清华核研院

张海泉

6 月 12 日

星期五

8:30～11:50
课程 3：加工、制造和检验（MFE） 规范、

标准和导则规定的责任综述

第 5 单元：检验

第 6 单元：试验和认证

复习、考试

清华核研院

张海泉

14:00～17:30

- 5 -

附件2

参训单位及学员承诺书

兹有我公司员工         于    年   月自愿参加 ASME 线

上定向培训班，并作出承诺如下：

1. 我公司派专人        负责协助培训方管理参训人员、场地、

线上考勤、线上考核等工作；

2. 我公司确保参训学员实名参加，按要求连续完成所有培训内

容和考试。

3. 我公司及参训学员不得侵犯协会知识产权，不得对培训直播

进行录播，不得向外泄露培训课件和资料；

4. 本承诺书自我公司盖章、公司培训联系人、参训学员签字时

生效，解释权归培训方所有。

声明：我公司及参训学员已阅读该承诺书中的相关注意事项，

并愿意遵守该承诺书中相关规定，违者将承担责任。

承诺方：               公司（盖章）

公司培训负责人：

学  员：

- 6 -

附件3

ASME 培训班报名及开具发票回执表
参训单位培训负责人：        联系电话：             发票证书邮寄地址：

序

号
姓名

性

别
单位

职务/

职称
联系电话 Email

发票开具信息

发票

类型
报销单位名称

纳税人

识别号
地址、电话 开户行及账号

1

2

3

填

表

说

明

1.发票类型处填写“专票或普票”。

2.发票开具信息请咨询所在单位财务，发票一旦开出后不退不换，请认真仔细填写，确保正确无误。

3.填写此表后于 6月 2日前发送电子邮件至 wang-jianjun@org-cnea.cn（请采用 excel表格形式）。